
ГОДИНА ХЕИ. ЦЕТИГВЕ, субота 21. септембра 1913. БРОЈ 43.
Ц И Ј Е Н А:

За Ирну Гору на годину 8 пер- 
пера, на по године 4 перпера.

За Аустро-Угарску Босну и 
<ерпеговину на годину 12 пер- 
аера на по године 6 перпера.

За све остале земље годишње 
20 франака у злату, на по годи- 
не 10 франака у злату.

Претплата се прима само у го- 
дишњим и полугодишњим ро- 
ковима.

Поједини број 20 пара за Цр- 
ву Гору, — за Иностранство 25 
пара.

IЛАГ ЦРН0101Ч1А
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље непосред- 
но Администрап.ији „Гласа Цр- 
ногорца" на Цетиље, а коме је 
наручннје г. Вељку Рамаданови- 
ћу, к. и. агенту у Котор.

Дописи се шаљу Уредништву
Рукописи се не вранају.
Огласи се шаљу Адмннистра- 

ц.ији и наплаћују се: за сааку 
ријеч или број од пет цифара из 
петит слова по 4 паре за први 
пут, а за сваки даљи пут по 2 
паре, из виших слова сразмјерно 
више. Најмањи оглас наплаћује 
се 1 перпср. — Осим напријеп- 
именоване цијене од ријечи, на- 
плаћује се по закону о таксама 
још по 50 пара за свако поједино 
оглашавање.

Власник: Државна Штампарија Излази суботом Одговорни уредник: М. Павловић

Мојој храброј војсци!
С обзиром на догађаје на источној нашој граници, а на основу чл. 212. закона 

о устројству војске, наредио сам и наређујем Нашем Министру Војном, да може по 
потреби извршити дјеломичну мобилизацију Моје војске.

Цетиње, 21. септембра 1913. г.
НИКОЛА с р.

ми
НИКОЛА I

по милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Унут- 

рашњих Дјела постављамо:
за секретара I класе обласне управе у 

Колашину Ђура Ивовића, обласног су- 
дију у пенсији, са годишњом плагом од 
двије хиљаде и четири стотине (2400) 
перпера;

за секретара II. класе обласне уираве 
у Бару Николу Марђоновића, досадаш- 
њег секретара обласног суда на Андри- 
јевици, са годишњом платом од хиљаду 
и осам стотина (1800) перпера; и

за писара II. класе обласне управе на 
Андријевици Јагоша Зечевића, досадаш- 
њег писара андријевичке канетаније, са 
годишњом платом од хиљаду и двије 
стотине (1200) нерпера.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 20. септембра 1913. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Лабуд Гојнић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за шефа обласне жандармерије у Бару, 

поруч. Марка Ненезића, досадашњег вр- 
шиоца дужности шефа исте жандарме- 
рије, са годишњом платом од двије хи- 
љаде и четири стотине (2400) перпера.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 20. септембра 1913.
НИКОЛА с. р.

Министар Уунутрашњих Дјела,
Лабуд Гојнић с. р.

МИ

НИКОЛА1
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На нриједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела, а по саслушању Нашег 
Министарског Савјета, ријешили смо и 
рјешавамо:

да се Стеван Марнић, племенски капе- 
тан љеворјечке капеганије и Лазар Кулић, 
племенски капетан планино-пивске капе- 
таније, на основу члана 45. закона о чи- 
новницима грађ. реда, ставе у стање по- 
која, са пенсијом, која им но годинама 
службе припада.

Наш Министар Унутрашњих Дјела и 
Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврше овај указ.

Цетиње, 20. септембра 1913. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Лабуд Гојнић с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
Р. Поповић с. р.

МИ

Н И К О Л А I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела, а по саслушању Нашег 
Министарског Савјета, ријешили смо и 
рјешавамо:

да се Сава Добриловић, иисар капе- 
таније планино-пивске, на основу члана 45. 
закона о чиновницима грађ. реда стави 
у стање покоја, са пенсијом, која му ио 
годинама службе припада.

Наш Министар Унутрашњих Дјела и 
Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврше овај указ.

Цетиње, 20. септембра 1913. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Лабуд Гојнић с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
Р. Поповиђ с. р.

МИ

Н И К О Л А I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за племенског капетана љеворјечке ка- 

петаније, Војина Оровиђа, досадашњег 
писара исте капетаније; и

за племенског капетана планино-пивске 
капетаније, Матију Кецојевића, племенског 
капетана у пенсији, — обојицу са годиш- 
њом платом од по (960) девет стотина 
и шездесет перпера.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 20. септембра 1912. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Лабуд Гојниђ с. р.

МИ
Н И КОЛ А I

по милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за гшсара барске капетаније, Сава Б. 

Милошевиђа;
за писара никшиђске капетаније, Бошка 

Николиђа; и
за писара капетаније планино-пивске, 

Лазара Вуковиђа, — све са годишњом 
платом од но (600) шест стотина иерпера.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 20. септембра 1913. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Лабуд Гвјниђ с. р.

МИ
Н И К О Л А I

по милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На ириједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
у Поштанско-ТепвграФском Одјељењу Министарства 

Унутрашњих Дјела:
за архивара у рангу секретара тређе класе 

Мила Дедовиђа са годишњом платом од 
1680 перпера, досадашњег архивара у 
рангу нисара прве класе истог одјељења;

за руковаоца главне благајне упутнич- 
ког новца и депоа поштанских вријед- 
ности у рангу секретара тређе класе Јо- 
ка С. Иванишевиђа, са годишњом пла- 
том од 1680 перпера, досадашњег руко- 
ваоца исте благајне и деиоа у рангу 
писара прве класе;

за писара контролног одсјека Новицу 
Зориђа са годишњом платом од 1200 
перпера, досадашњег писара истог одје- 
љења;

у цетињској поштанско-телеграФској станици;
за поштара-телеграфисту прве класе 

Миљана Вујисиђа, са годишњом платом 
од 2400 перпера, досадашњег поштара- 
телеграфисту друге класе исте станице;

за поштара-телеграфисту шесте класе 
Вука Влаховиђа, са годишњом платом 
од 1080 перпера, досадашњег манипу-
ланта исте станице;

у подгоричкој поштанско-телеграФској станици:
за ноштара-телеграфисту друге класе 

Миљана Лазовиђа са годишњом платом 
од 1920 перпера, досадашњег поштара- 
телеграфисту тређе класе исте станице;

за поштаре телеграфисте иете класе 
са годишњом платом од 1320 перпера 
Милету Миниђа, бившег поштара-теле- 
графисгу и Сава А. Беговиђа, бившег 
привременог поштара прве класе у Ср-
бији;

у никшиђској поштанско-телеграФсксЈ станици: 
за поштара-телеграфисту прве класе и

унравника станице Богдана Бацановиђа, 
са годишњом илатом од 2400 перпера, 
досадашњег поштара-телеграфисту дру- 
ге класе и в. д. управника исте станице; 

за поштара-телеграфисту друге класе
Цвјетка Вукчевиђа са годишњом платом 
од 1920 перпера, досадашњег поштара- 
телеграфисту тређе класе исте станице; 

у ријвчкој поштанско-телеграФској станици
за поштара-телеграфисту друге класе 

и в. д. управника Божа П. Ђурашкови- 
ђа, са годишњом плагом од 1920 пер- 
пера, досадашњег поштара-телеграфисту 
тређе класе и в. д. управника исте ста- 
нице;

за поштара-телеграфисту четврте кла- 
се Марка С. Шођа са годишњом платом 
од 1440 иерпера, досадашњег поштара- 
телеграфисту пете класе исте станице;

у колашинској поштанско телеграФској станици:
за поштара-телеграфисту друге класе 

и в. д. управника Душана Марковиђа са 
годишњом плагом од 1920 иерпера, до- 
садашњег поштара-телеграфисту тређе 
класе исте станице;

за поштара-телеграфисту шесте класе 
Стевана Штиљановиђа са годишњом пла- 
том од 1080 перпера, бившег поштара- 
телеграфисту исте класе;

у данилоградској поштанско-телеграФској станици:
за поштара-телеграфисту прве класе и 

управника станице Сима Секулиђа с го- 
дишњом платом од 2400 перпера, доса- 
дашњег в. д. управника исте станице у 
у пенсији;

за поштара-телеграфисту друге класе 
Станка Вујовиђа са годишњом платом 
од 1920 перпера, досадашњег поштара- 
телеграфисту тређе класе исте станице;

у барској поштанско-тепзграФској станици:
за поштара-телеграфисту четврте класе 

Ника Вујановиђа с годишњом платом од 
1440 перпера, досадашњег поштара-теле- 
графисту пете класе исте станице;

у андријевичкој поштанско-телеграфској станици: 
за поштара-телеграфисту тређе класе

и в. д. управника Луку Вукмировиђа са 
годишњом платом од 1680 перпера, до- 
садашњег поштара-телеграфисту четврте 
класе и в. д. управника исте станице;

у велимској поштанско-телеграфској станици:
за поштара-телеграфисту тређе класе 

и в. д. управника Марка Н. Пејовиђа, са 
годишњом платом од 1680 пернера, до- 
садашњег поштара-телеграфисту четврте 
класе и в. д. управника исте станице.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 17. септембра 1913. г.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

Лабуд Гојниђ с. р.

Српска влада о догађајима у Апбанији
Биоград, 15. септембра

Српска Влада послала је српским 
посланствима овај циркулар:

Извјесни кругови и један дио 
штампе у иностранству покушавају 
да објасне догађаје на српско-арба- 
нашкој граници као локалне инци- 
денте, изазване с једне стране бав- 
љењем српских труна на арбанашкој 
територији и забраном приступа 
Арбанаса на српске тргове у Дебру 
и Ђаковици, а с друге стране ио- 
буном Арнаута српских поданика. 
То је тврђење потпуно нетачно. 
Многа факта за које је српска влада 
сазнала, утврђују да је напад Ар- 
банаса на српску границу и упад 
њихов у српску територију систе- 
матски спреман још из раније; да је 
у томе било и утицаја са стране; да је 
тај напад организован по упутствима 
из Валоне а под директним руково- 
ђењем двојице чланова привреме- 
не владе, министра Хасан-беја и Исе 
Бољетинца; да су за пошљедња три 
мјесеца Арбанаси успјели набавити 
велике количине оружја и муниције; 
да се радило на побуни Арбанаса 
на српској територији; да је и њима 
оружје из Арбаније дотурано; да 
су нарочито због тога Арбанаси из 
Албаније настојавали да им се што 
прије одобри слободан улаз у Ср- 
бију, под изговором- слободног при- 
ступа на пијаце у Дебру и Ђако- 
вици.

Због малобројности српске по- 
граничне посаде која се већ раније 
повукла на десну обалу Црнога 
Дрима, Арбанаси су успјели да 
упадну у цијелу пограничну зону 
од састава оба Дрима до Охрида, 
и њихово наступање на српској 
територији врши се у три правца: 
према Дебру који је већ у њихо- 
вим рукама, Призрену и Охриду.

Ради правилне оцјене садашњег 
арбанашког покрета, наводимо ш.ље- 
деће податке:



Још 28. јуна српска влада је скре- 
нула пажњу Великих Сила на разне 
агитације које се распирују из Ва- 
лоне, гдје се тада налазио познати 
бугарски револуционар Сандански 
који је водио преговоре са привре- 
меном арбанашком владом о орга- 
низовању и наоружању чета про- 
тив СрбиЈе и о проширењу гра- 
ница Албаније. 15. августа Бајрам 
Цура, Иса Бољетинац и Риза беј 
који су се бавили на српско-арба- 
нашкој граници ради агитације међу 
Арнаутима, отпутовали су у Валону 
на позив владе ради даље акције.

19. августа Велике Силе учиниле 
су корак у Биограду за допуштање 
слободног приступа Арбанасима на 
српска тржишта у Дебру и Ђако- 
вици; одговор српске владе био је 
повољан. 1. септембра српска влада 
је по жељи Великих Сила ријешила 
да повуче своје трупе са арба- 
нашке територије, и ове су одмах 
повучене на десну обалу Црнога 
Дрима, саобразно границама Лон- 
донске Конференције. 2. септембра, 
бугарски потпуковникМарков шаље 
из Драча један дугачак шифрован 
телеграм главном генералштабу у 
Софији: тај телеграм прешао је 
преко Србије. 3. септембра српске 
пограничне власти јављају да се 
спрема један организован упад ар- 
наутских чета из Албаније у српску 
територију с намјером да се иза- 
зове општи устанак Арнаута, и моле 
да се одмах пошаљу појачања.

4. септембра српска влада је ри- 
јешила да појача војне посаде на 
граници према Албанији, У исто 
вријеме српска влада сазнаје да се 
у Елбасану налазе бугарске војводе 
Милан Матов и Стеван Хоџо са три 
бугарска официра и великим бројем 
бугарских четника; да Петар Чау- 
љев у договору са Дервиш Химом 
спрема чету од 300 људи и очекује 
још и долазак Поп Христова са 
новим четницима из Бугарске. 5. 
септембра српска влада скренула је 
пажњу Великим Силама да се при- 
према један озбиљан и организован- 
упад арбанашких чета у нашу те- 
риторију и да се из Арбаније чине 
покушаји да се изазове побуна међу 
нашим Арнаутима. 7. септембра 
начелник округа тетовског саоп- 
штава да су наоружани Арнаути 
прешли преко Црног Дрима и по- 
кушавају да преко планине Кораб 
продру у гостиварски срез, и моли 
хитно за појачање.

8. септембра начелник округа де- 
барског јавља да су 7. септембра 
Арнаути из Албаније у великим 
масама прешли Црни Дрин преко 
моста код села Драча, и да су код 
Пишкопеје напали на српске пред- 
страже: тражи да се одмах пошаљу 
војна појачања. 9. септембра начел- 
ник дебарски јавља да се из Ва- 
лоне шаљу Арнаутима у дебарском 
крају инструкције за побуну; да је 
ухваћена међу Арнаутима у варо- 
ши Дебру једна наредба бившег 
муфтије дебарског који је сад у 
Валони, у којој стоји: „Ако се по- 
буните и одметнете, Дебар ће при- 
пасти Албанији". И тога дана на- 
челник округа битољског јавља 
да је једна велика колона Арнаута 
под Исом Бољетинцом заузела Пи- 
шкопеју и побила све хришћане 
као и све Арнауте трговце и зана- 
тлије који су заједно са српском 
војском бранили варош. Истога да- 
на начелник округа дебарског јав- 
ља да су Арнаути заузели и висове 
више Жировнице, да је у хриш- 
ћанском становништву ужасна па- 
ника и да из Пишкопеје Арнаути 
наступају ка Дебру од ког су уда- 
љени још 10 километара, и додаје 
да пада у очи вјешто оперисање 
Арнаута у бојевима, што потврђује 
да међу њима има страних офи- 
цира и бугарских комита. Истога 
дана инспектор полиције из Скопља 
јавља, да је свака веза с Дебром 
прекинута и да се од добјеглих 14 
рањеника у Гостивар дознало да

Арнаути мећу под нож све заро- 
бљенике, који им падну шака и да 
су се по заузећу Жировнице кре- 
нули ка Гостивару.

10. септембра инспектор полиције 
из Скопља јавља, да су Арнаути 
ушли у Дебар. Било их је преко 6 хи- 
љада, предвођени официрима чија 
је народност за сад још непозната. 
Наше двије чете морале су се по- 
вући.

11. септембра инспектор полиције 
из Скопља јавља да Арнаути на- 
ступају у два правца: једна колона 
из Елбасана за Охрид, а друга из 
Дебра за Стругу; Арнаути су зау- 
зели Маврово. 13. септембра власти 
из Охрида јављају да су Арнаути 
са Ђафа-Сана пошли ка Струги и 
Охриду, а друга група из Елбасана 
за Подградац; са Арнаутима из 
Елбасана иду и бугарске војводе 
са четницима у намјери да побуне 
наше поданике противу нас, и да 
их натјерају да траже аутономију 
заједно са Арнаутима. Истога дана 
начелник среза преспанског јавља 
да арнаутске чете предводе бугар- 
ске војводе Петар Чауљев и Коста 
Трајчев са својим четницима. Исто- 
га дана начелник округа призрен- 
ског јавља, да су Арнаути из Ал- 
баније почели прелазити са лијеве 
обале Црнога Дрима у области 
ЈЂуме и скупљати се у већим ма- 
сама код села Радкаја; њихов је 
план да се концентришу за напад 
на Призрен.

Горњи наводи јасно утврђују по- 
ријекло и природу садашњег арба- 
нашког покрета. Тај је поникао 
изван граница српске територије. 
Он је спремљен и организован у 
аутономној Албанији ради упада 
Арбанаса у српску територију, а у 
циљу побуне српског пограничног 
становништва.

Одговор Србије на демарш А.-Угарске
Биоград, 20. септембра. Аустро- 

угарски отправник послова учинио 
је јуче, у најпријатељскијем облику 
један демарш код г. Спалајковића, 
заступника министраиностраних дје- 
ла и саопштио му да његова влада 
скреће пажњу српске владе на врло 
озбиљне пошљедице које би могле 
настати ушљед војне акције против 
Албаније, акције која би поврије- 
дила одлуке Лондонске Конферен- 
ције и, у овом случају, ставила 
Србију у противрјечност са одлу- 
кама ове конференције, и да би 
Краљевска Влада могла лако из- 
бјећи ове пошљедице, придржава- 
јући се строго лондонских одлука.

Г. Спалајковић није пропустио, 
истичући пријатељски карактер овог 
демарша, да потврди Г. де Шторку 
изјаву коју је дао из своје личне 
иницијативе представнику Италије: 
даће Србија предузети само одбран- 
бену акцију против својих албанских 
нападача; да не мисли да присвоји 
албанског земљишта, и да је чврсто 
одлучена да поштује одлуке које је 
донијела Конференција Амбасадора 
у Лондону.

Затим је г. Спалајковић дао пред- 
ставнику Аустро-Угарске ово обја- 
шњење о српској војној акцији:

Арнаути су упали на српско зем- 
љиште и још се на њему налазе. 
ГБихов упад и њихови екцеси учи- 
нили су велику штету српскоЈ' др- 
жави. Србија је одлучена да учини 
оно што би свака друга држава 
учинила у сличном случају. Она ће 
силом растјерати своје нападаче. 
Циљ српске акције има само од- 
бранбени карактер. Треба да се 
са практичним и неопходним мје- 
рама осигура Србија од Алба- 
није, да се спријечи у будуђ- 
ности, у колико је више могуће, 
понављање ових упада арнаутских 
хорда. Јер заиста ако је Србија 
приморана да трпи албанско сусјед- 
ство из поштовања према великим 
силама, она није приморанада сноси 
све агресивне пошљедице тога. Ср-

бија не може признати Албанији 
претјерану привилегију — која не 
постоји у корист ниједне државе 
— да може некажњено нападати 
сусједне државе. Не може се дозво- 
лити са гледишта међународних 
односа да је Европа стварају- 
ћи Албанију, имала намјеру да 
створи једну државу која има 
сва права, а никакве дужности. 
Било би ипак неправедно да сама 
Србија сноси пошљедице тога.

Пошто Албанија нема нормалне 
владе и пошто је без сваке орга- 
низоване власти којој би Србија 
могла упутити своја потраживања 
за штете и за жртве које су јој намет- 
нуте, Србија мора да предузме ефи- 
касне мјере да учини крај анархији 
која влада у Албанији и која је 
главни разлог нередима на граници.

Краљевска влада служи се овом 
приликом да на ово обрати пажњу 
Аустро-Угарске, молећи је нарочито 
да поради код осталих великих 
сила у интересу мира између Ср- 
бије и Албаније. (Б. Пресбиро).

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ
Произведек. Његово Величанство Краљ 

благоизволио је господина командира 
Мила Матановића произвести у чин бри- 
гадира.

Одликован. Њ. В. Краљ Господар из- 
волио је одликоваги Даниловим орденом 
петог степена г. Марка Ненезића, арти- 
љериског поручника.

Испити зрелости. У овдашњој вели- 
кој државној гимназији испити зрелости 
почели су у недјељу. Писмени испити 
завршени су у петак, а усмени ће бити у 
уторак. Матураната има свега четири.

Помен палим борцима. Пишу нам са 
Андријевице: 8. овог мјесеца одржан је 
парастос у овдашњој цркви изгинулим 
официрима у оба балканска рата из Ва- 
сојевићске бригаде. Парастосу је прису- 
ствовало, осим официрског кора који је 
био приређивач нарастоса, и мноштво 
народа из вароши и области. На пара- 
стосу који су одржали четири свеште- 
ника, држао Је дирљиви говор андрије- 
вички парох Велимир Протић који је 
оцртао рад и јуначко прегнуће изгину- 
лих бораца и њихово пожртвовање за 
краља и домовину. Из цркве се је пош- 
ло у варош, гдЈе је приређена закуска, 
коју су спремили официри. Бригадир 
војвода Лакић Војводић напио је офи- 
цирима и захвалио им, што су се тако 
лијепо сјетили својих другова, који су 
изгинули за Српство.

Рад у школама. 23. септембра отпо- 
чео је редован рад у основним школама 
у старој Црној Гори и учитељи су, по 
наређењу, отпочели да врше своју дуж- 
ност.

Помен. Породица пок. Мила Коваче- 
вића дала му је у четвртак осмодневни 
помен у овдашњој цркви.

За наше рањенике. Србијански рање. 
ници, који су се налазили на лијечењу у 
скопљанској војној болници, скупили су 
међусобно двије стотине и десет динара 
за рањену браћу Црногорце. Уиравник 
војне скопљанске болнице санитетски ма- 
јор г. Чеда Мијатовић предао је шефу 
санитета Дечанског Одреда г. дР. М. 
Иличковићу исту суму у име сРбијанских 
Рањеника, са изјавом да је подијели међу 
нашим Рањеницимапо својојувиђавности. 
Ради тога се г. др. Иличковић обРаћа 
Рањеницима који су остали без Руке или 
ноге, да му се јаве најдуље до 15. ок- 
тобРа са увјеРењем од дотичног коман- 
данта чете или баталиона с напоменом 
у којој је болници ампутиРана Рука или 
нога, или у коме боју је однесена гРана- 
том, бомбом и т. д. да би се гоРе поме- 
нута сума могла пРавилно подијелити. 
Ова сума уложена је у ЦрногоРску Банку 
гдје ће се чувати до дана подјеле.

Парастос. Удова пок. С. Врчевића. да- 
ваће сјутра 22. ов. мјес., у 9 сати при- 
је подне у капели на гробљу парастос 
својим преминулим синовима Филипу и 
Милану, о чему се извјештавају сродници 
и пријатељи покојника.

ТЕЛЕГРАМИ
— Биоградеки Пресбиро —

Биоград, 16. септембра. —Како 
јављају званични извјештаји, срп- 
ска војска, која иде у помоћ, пре- 
нођила је прексиноћ пред Ресном 
и јуче је заузела Ресан.

Биоград, 19. септембра. — Риза 
беј тероризује Љуму. Власти су 
сазнале да Арбанаси траже да се 
Србија и Албанија одмах разгра- 
ниче и да склопе мир у року од десет 
дана. Ако се тако не поступи, Риза 
беј неможе да гарантује мир. Бај- 
рам Цура и Риза беј напрежу се 
да посију терор по српским и цр- 
ногорским крајевима, као што смо 
јуче јавили.

Биоград, 19. сеитембра. — По 
извјештајима призренског начелни- 
ка, врло мали број љумских Арна- 
ута придружио се Арнаутима који 
су преко Враништа пошли на При- 
зрен. Највећи дио Арнаута је из 
Албаније. За Призрен не постоји 
никаква опасност. На граници код 
Ђаковице и у битољском округу 
влада мир и ред.

Биоград, 19. септембра. — Срп- 
ске трупе су пошле у Охрид да 
ухвате бугарског војводу Чауљева.

Биоград, 19. септембра. — Срп- 
ске трупе су ушле у Галичник и 
Жировницу, и успоставиле власт.

Биоград, 19. септембра. — „Срп- 
ске Новине" објављују краљев указ 
којим се наређује мобилизација 
дринске дивизије првог позива.

Биоград, 19. семптембра. — Срп- 
ски престолонашљедник се синоћ 
вратио у Биоград.

Биоград, 19. септембра. — Не- 
престано се шаље ратни материјал 
за Бугарску. Опет јуче су прошла 
код Оршаве два брода са муни- 
цијом.

Биоград, 19. септембра. — Пре- 
ма званичним извјештајима, Арна- 
ути су заузели Љуму. Бој се бије у 
Љуми код Куле. Предузете су мје- 
ре и послана појачања да одбаце 
Арнауте и да им спријече да не 
пођу у правцу Призрена.

Биоград, 19. септембра. — По- 
јачања која су послана у Охрид, 
већ се налазе у близини.

Биоград, 19. септембра. — Пот- 
пуно је неистинита вијест једног 
биоградског листа, да је наређена 
општа мобилизација цијеле српске 
војске.

Биоград, 20. септембра. — Пре- 
ма пошљедњим вијестима, још се 
бије бој пред Призреном. Српска 
војска је примила довољна појача- 
ња и апсолутно нема опасности 
за Призрен.

— Атинска Агенција —
Атина, 19. септембра. — Ушљед 

потписивања турско-бугарског уго- 
вора којим се одређују границе 
обију земаља, грчка влада, сма- 
трајући за излишно да продужи 
окупацију Дедеагача, издала је на- 
ређење присутним одредима у тој 
вароши да се одмах укрцају за 
отаџбину.

Атина, 19. септембра. — Мини- 
старство морнарице позвало је на 
војну службу у року од три дана 
резервисте од 1900 до 1906. У оп- 
ште, војно министарство предузело 
је све мјере које налаже неод- 
лучна ситуација, створена турским 
затезањима.

Атина, 19. септембра. — Репу- 
лис, министар унутрашњих дјела, 
замјењује провизорно Драгумиса ко- 
ји је ради здравља морао напусти- 
ти владу.

— Бечки Кор. Биро —
Цариград, 15. септембра. — На 

данашњој сједници конферениије 
мира, изасланици су проучавали пи- 
тање о ратним заробљеницима и 
вакуфима.

Цариград, 16. септембра. — Р°к 
за евакуацију земљишта које 
припасти Бугарској, снижен је 
двије недјеље.

Пегроград, 16. септембра. — К°' 
ковцев је отпутовао у ЛивадијУ-

Париз, 16. септебра. — Паши^ 
је приспио из Биарица.



Биоград, 17. септембра. — Ми- 
нистар Протић и војвода Путник 
су приспјели.

Валона, 17. септембра. — Не- 
колико арнаутских првака обратили 
с, се у више европских центара с 
молбом за посредовање код вели- 
ких сила да Грци и Срби не би 
уништили Арбанасе.

Биоград, 17. септембра. — Пу- 
ковник Дамјан Поповић именован 
је за главног команданта трупа које 
ће оперисати против Арбанаса.

Цариград, 17. септембра. — У- 
говор мира турско-бугарског пот 
писан је.

Рим, 18. септембра. — Краље- 
вим указом распуштен је парламе- 
нат. Нови избори одређени су за 
26. октобра, а сазив парламента 
за 27. новембра.

Петроград, 18. септембра. — 
„Вјесник“ доноси признање које је 
цар изразио Бенкендорфу за пот- 
пуно успјешне радове приликом 
Лондонске Конференције.

Биоград, 19. септембра. — 250 
заробљеника Арнаута спроведени 
су у Зајечар.

Беч, 19. септембра. — „Албан- 
ска Коресподенција“ јавља из Ва- 
лоне да је Есад паша телеграфи- 
сао провизорној влади, да је, чим 
се успостави редовна влада, спре- 
ман да испуни своје дужности пре- 
ма отаџбини.

Валона, 19. септембра. — Бор- 
бе око Дебра и Струге изазване 
су без споразума са владом која 
их жали.

Беч, 20. септембра. — Допуто- 
вао је српски министар предсједник 
Пашић.

Беч, 21. септембра. — Пашић је 
посјетио јуче у јутро грофа Берх- 
толда у министарству иностраних 
дјела. У подне се одазвао његовом 
г.озпву на ручак и провео код грофа 
Берх.тлда од два до три сата по- 
слије подне. У вече се бавио код ми- 
нистра Билинског три четврти сата.

Севастопољ, 21. септембра. — 
Коковцев је отпутовао у иностран- 
ство.

Цариград, 21. септембра. — Пор- 
тин изасланик отпутовао је у Атину.

Званични огласи
Стјечај

Краљ. Министарство Просвјете и Црк- 
вених Послова расиисује стјечај на два- 
наест стипендијалних мјеста за проду- 
жење наука на филозофском факултету 
и то:

три мјеста за њемачки језик с књижев- 
ношћу као главни предмет, а споредни 
по избору кандидата. Мјесто студија: 
Лајпциг, Јена, Хајдлберг;

два мјеста за географију као главни 
предмет а природне науке као споредни, 
мјесто студија: Биоград;

два мјеста за класичну филологију као 
главни предмет, а српски језик као спо- 
редни, мјесто студија по вољи: Биоград 
или Загреб;

једно мјесто за француски језик као 
главни предмет, а латински с историјом 
старога вијека као споредни. Мјесто сту- 
дија: Дижон;

четири мјеста за педагошку групу као 
главни предмет, а споредно по избору 
кандидата. На ова мјеста могу компето- 
вати матуранти гимназија, учитељских и 
богословских школа, а и они учитељи, 
који сууспјешно радили у основној школи, 
а који имају матуру учитељских, или учит. 
богословских школа, али не смију бити 
старији од 25 година. Мјесто студије по 
вољи: Биоград или Петроград.

I одишња стипендија износи за Лајпциг, 
Јену, Хајдлберг и Дижон 1440 (једну хи- 
љаду четири стотине и четрдесет) перпера, 
а за сва остала 1200 (једну хиљаду и 
двјеста) перпера.

Школарина и испитне таксе плаћаће се 
кандидатима посебно.

Кандидати својим молбама које ће упу- 
тити Просвјетном Савјету, треба да при- 
ложе: школска свједочанства, крштеницу, 
векарско увјерење и увјерење о имовин- 

ском стању.
Рок пријаве је до 30. септембра т. г. 

Молбе, које стигну послије тога рока, 
неће се моћи уважити.

ћрој 42. Из канцеларије Просвјетног 
Савјета, 2. септембра 1913, Цетиње. 2,3

Објава
Ставља се до знања свијема за- 

интересованијема, да ће полагање 
учитељскпх испита за оне, који ни- 
јесу редовно свршили прописане 
школе, бити 28 и 29 септембра, 
тек. год.

Пбр. 4. Из канцеларије комксије 
за полагање учитељских испита, 
5. септембра 1913 г., Цетиње. 3,3

Објава
На дан 22. септембра о. г. одржаће се 

код поштанско-телеграфских станица у 
Колашину, Бијелом Пољу и Плевљу од 
8 до 12 сати прије подне лицитација за 
пренос поште поштоношом између Би- 
јелог Поља и Пљевљи и Бијелог Поља 
и Колашина.

Ближа обавјештења могу се добити 
код поменутих станица прије а и на сами 
дан лицитације.

П. т. број 10932. — Из Поштанско-Те- 
леграфског Одјељења Министарства Уну- 
трашњих Дјела, 2. септембра 1913., Це- 
гиње. 3,3

Оглас
Мило Ристов Џодић из Колашина, ја- 

вио се посљедњи пут својој породици у 
августу 1907. из Зеликог Трнова — Ца- 
реве Ливаде, Бугарска. Моли се свако 
ко би знавао гдје се поменути налази, 
да јави Кр. Министарству Иностраних 
Дјела.

Број 1905. Из канцеларије Кр. Мини- 
старства Иностраних Дјела, 11. септем- 
бра 1913 г., Цетиње. 2,2

Објава
Дана 29. овог мјесеца у канцеларији ове 

управе одржаће се јавна лицитација за 
набавку дрва за огрјев овога завода, за 
1913. и 1914. годину.

Позивају се сви они, који би вољни били 
учинити поменути закуп издавања дрва, 
да се пријаве означеног дана у 8 сати 
прије подне, кад ће лицитација отпочети, 
донијев кауцију од 1000 перпера у гото- 
ву новцу, сигурном јемству или залози.

Уговор о каквоћи огрјева и другим усло- 
вима може се добити на прочитање у 
нотписатој канцеларији.

Број 174. Из канцеларије Управе Дома 
умоболних, 16. септембра 1913. г„ Да- 
нилов-град. 1,1

Објава
Комисија за преглед и уређење рачуна 

реквизиције добија свакодневно велики 
број молба, којима појединци моле, или 
— да им се плати неки, путем реквизи- 
ције одузети предмет, или — да им се 
уврсти као реквизициони дуг неко њи- 
хово дужење, које им капетански (оп- 
штински) суд није хтио уврстити. Има их, 
шта више, који и из удаљених крајева 
долазе овдје у нади, да ће својим нри- 
суством издјејствоваги или убрзати ри- 
јешење своје молбе.

Да се и први и други не би излагали 
излишним трошковима комисија сматра 
за дужност, да заинтересованим даде на 
знање;

да се ником неће плаћати реквизициона 
задужења прије, него се рачуни реквизи- 
ције свију капетанија среде. Сређење ових 
рачуна скоро је при крају, те ће општа 
исплата убрзо отпочети;

да се они домаћини, којима какав, ре- 
квизициом одузети предмет није из буд 
каквих разлога увршћен у реквизицио- 
ним књигама, имају најприје обратити за 
то надлежном (капеганском односно ои- 
штинском) суду, па тек у случају, кад им 
суд не би њихово тражење испунио, да 
се обрате комисији писмом, у којему ће 
своје тражење образложити. Комисија ће 
њихове молбе одмах узети у поступак.

Препоручује се свима да добро чувају 
издате им признанице на одузету им ре- 
квизицију и да их ни комисији не упу- 
ћују, 1еР )е довољно означити број при- 
знанице.

Број 121. Комисија за преглед;и уре- 
ђење рачуна реквизиције, 18. септембра 
1913. г„ Цетиње. 1—3

Објава
Дана 6. октобра тек. год. у 10 сати 

прије подне, одржаће селицитација у кан- 
целарији потписатог суда за набавку 150 
(сто педесет) кубних метара дрва.

Ко жели лицитирати, нека се реченог 
дана јави у канцеларији Обласног Суда 
у заказаном времену.

Продаја ће се уступиги понудиоцу нај- 
повољнијих услова.

Ближа обавијештења могу се добити 
у канцеларији истог суда сваког дана за 
вријеме канцелариског рада.

Број 256. VII—1913—18.
Шавник, 10. септембра 1913 год.

— Краљ. Обласни Суд, — 
за предсједника — судија,

1,2 М. Топаловић.

Приватни огласи 
Стјечај

На основу рјешења одбора од 14. сеп- 
тембра о. г. општина вароши Цетиња 
расписује стјечај за попуњавање шље- 
дећих мјеста:

1) једног секретара са годишњом пла- 
том од 2,400—3,000 перпера. Величина 
плате зависиће од способности и квали- 
фикација појединих кандидата;

2) једног благајника са годишњом пла- 
том од 2,160, а осим тога додатком од 
300 п. годишње на разбројавање;

3) једног судског писара са годишњом 
платом од 1920 перп.;

4) једног архивара са годишњом пла- 
том од 1920 перп. На ова мјеста имају 
права рефлектирати само црногорски 
држављани.

Молбе снабдјевене прописном таксом 
морају се поднијети до 28. септембра 
о. г. закључно, а у њима се мора озна- 
чити: године живога, какву је школу свр- 
шио, гдје је и колико до сада служио.

Првјенствено ће право имати они са 
бољим квалификацијама и дужом прак- 
сом, а при једнаким квалификацијама и 
способностима првјенствено ће право 
имати досадањи општински службеници.

Онај који буде изабран за благајника 
мора дати јемство од 5,000 п. у готову или 
15,000 п. у непокретносгима или најма- 
ње три сигурна јемца које нрими општин- 
ска управа.

Изабраии кандидати имају ступити 1. 
октобра на дужност.

Број В—1913. Из канцеларије Управе 
Општине вароши Цетиња, 14. септембра 
1913. год. р. 187, бр. 395, 1,1

Стјечај
На основу ријешења општинског од- 

бора од 14. септембра ове године оп- 
штина вароши Цетиња расписује стјечај 
за попуњавање шљедећих мјеста:

1) шест пандура са годишњом платом 
од 1080 перн. а осим тога добијају оп- 
штинску униформу;

2) два служитеља један за пазар, а 
други за канцеларију са годишњом пла- 
том од 960 перп.;

3) пет уличних чистача са годишњом 
платом од 960 перп.;

Услови су за пандуре:
1) да ниЈесу млађи од 21 ни старији 

од 45 година;
2) да су свршили основну школу;
3) да су прошли одређено вријеме кроз 

Војни сган.
Услови за служитеље су: за оног који 

ће на пазару бити да није млађи од 21 
ни старији од 45 година и да је писмен;

2) за оног при канцеларији да није 
млађи од 16 година и да је свршио ос- 
новну школу.

На сва ова мјеста могу рефлектирати 
само црногорски држављани. Молбе са 
прописном таксом морају се предаги оп- 
штинској управи до 28. ов. м. закључно. 
Уз молб)' мора се поднијети увјерење: 
1) о годинема живота; 2) о свршеној 
основној школи; 3) о одслуженом року 
у војсци.

Сви кандитати за ова мјеста морају се 
јавити у општинску управу дана 29. о. м. 
у 5 сати послије подне.

Број 1845. В—1913—459. Из канцеларије 
управе општине вароши Цетиња, 14. сеп- 
тембра 1913. године. Р. 110, бр. 395, 1,2

Објава о лицитацији
Према прописима чл. 8., 9., 10 и 25. пра- 

вилника варошких општина и чл. 18. пра- 
вилника о мјери и мјерачини, потписана 
управа даваће на јавнијем лицитацијама 
под закуп:

1) Искључиво право продаје монопо- 
лисаних артикала с правом на општинску 
бараку за вријеме од 1. октобра ов. год. 
до 1. јануара 1915 год. Лицитација ће се 
одржати 22. ов. мј. од 9 до 12 сати прије 
подне;

2) Кланичне таксе за вријеме од 1. ок- 
тобра ов. год. до 1. јануара 1915 године.

Лицитација ће се одржати 23. о. м. од 
9 до 12 сати прије подне;

3) Таксе на живо и коже.
Увознине и мјерачине за вријеме од

1.октобра ове год. до 1. јануара 1914 год.
Лицитација ће се одржати 24. о. м. од 

9 до 12 сати прије подне.
Све ове лицитације одржаће се у кан- 

целариЈи општинске управе.
Закупи ће се уступити понудиоцима 

најповољнијих цијена, разумије се, ако 
услови буду одговарали општинскијем 
интересима.

О условима за давање закупа могу се 
добити детаљнија објашњења у вријеме 
канцеларијско од општинског секретара.

Онај на кога остане лицитација дужан 
је одмах положити гаксу према тач. 142 а„ 
чл. 47. закона о таксама.

Бр. 1845—В—1913—459. Из канцела- 
рије Управе Општине вароши Цетиња, 
15. септембра 1913 г„ Цетиње.

Р. 206, бр. 395. 1,1

Објава о лицитацији
На основу рјешења општинског одбора 

од 14. септембра о. г. издаће се путем 
јавне лицитације, која ће се одржати у 
канцеларији општинске управе на дан 25. 
т. мј. од 3—5 сати послије подне под 
најам шљедеће општинске куће:

1) куће, које се налазе у улици Баја 
Пивљанина а које је завјештао цетињској 
сиротињи Милан С. Поповић; а које по 
погреби могу служити за четири стана;

2) кућа, која се налази у катунској 
улици У15 ћ У15 Црногорске Банке, а коју 
је завјештао цетињској сиротињи барјак- 
тар Мијат Ђикановић са Улића;

3) кућа, која се налази у катунској улици 
до Царинарнице, а у којој станује сада 
Јован Куч.

Куће ће се издати ионудиоцу највише 
цијене, а на мјесечни отказ. Излицитирана 
најмовина не обвезује општинску управу 
на пријем.

Кирија се мора полагати унапријед за 
сваки мјесец.

Онај на кога остане лицитација дужан је 
одмах положити таксу према тач. 142. б.) 
чл. 47. закона о таксама.

Број 1845,—В—1913—459. Из канцела- 
рије Управе Општ. вароши Цетиња, 15. 
септембра 1913. год., Р.170, бр.395, 1,1

УПРАВА НДРОДНЕ ШТЕДИОНИЦЕ
НА ЦЕТИЊУ

овим позива своје мјеничне дуж- 
нике, да што прије похитају са уре- 
ђењем мјеница, не чекајуђи, док 
истекне рок мораторијуму.

Напомињемо, дађе Народна Ште- 
дионица кад наступе редовне при- 
лике, бити на руку ономе, ко је 
уредио своју мјеницу прије истека 
мораторијума. У противном сваком 
ђе теже панути уређење мјенице.

Истовремено молимо удионичаре 
(акционаре), који су заостали са 
уплатама, да уреде своје удјеле 
(акције). Ко, пак, по истеку мора- 
торијума не буде уплатио удјеле, 
биђе искључен. р. 77, бР. 321, 4,10

УПРАВА ПОДГОРИЧКЕ БАНКЕ
У ПОДГОРИЦИ

Ставља до знања својим клијентима да 
15. ов. мј. отвара поново Филијале у Ко- 
лашину и Данилов-Граду.

Истовремено препоручује дужницима да 
своје мјенице уреде, било огплатом, билс 
дозрелим интересом, не чекајући истек 
мораторијума, што ће им доцније лакше 
бити, а банка ће о таквима у будуће 
имати особиту пажњу.

Трговцима, особиго онима који се слу- 
же кредитом, такође препоручује да врше 
своје исплате и све банкарске трансак- 
ције преко исте, гдје ће имати врло но- 
вољне услове. Банка ће о свему томе 
водити рачуна и тиме се у будуће управ- 
љати.
Р. 93, бр. 368, 2,2___________________ УПРАВА

Оглас
Пошто се удјели V. кола до краја ове 

године потпуно уплаћују, то према чл. 
60. шгедионичиних правила може сваки 
удионичар добити новац натраг по свр- 
шетку 1914 г., односно нослије одржате 
скупштине за дотичну годину, ако огка- 
же своје удјеле најдаље до 1. новембра 
ове године.

Новац за цијелу 1914 г., лежаће му 
као на улог. УПРАВА
Р. 58, бр. 336, 3,5 Народне Штедиониие.

КЊ1/1ЖАРА А. РАЈНВАЈНА
ЦЕТИЊЕ

ВЕЋ ИМА НА СТОВАРИШТУ 
СВЕ УЦБЕНИКЕ И ДРУГЕ ПО- 
ТРЕБЕ ЗА ОСНОВНЕ ШКОЛЕ. 
СВЕ ПОРУЏБИНЕ ВРШИ ТАЧНО
И ОДМАХ. п п. бр. 317. з,з

П А 3 И!
50.000 ПАРИ ЦИПЕЛА 

4 пара ципела за К 10 франко
Због обуставе плаћања многих великих фа- 

брика добио сам налог, распродати велику мно- 
жину ципела испод цијене. — Продајем зато 
свакому 2 пара мушких и 2 пара женских ципела 
на везање, из смеђе или црне коже, галоширане, 
са капицама и чврстим ђоновима са клинцима, 
врло елегантне, најновије фазоне, по нарученом 
броју и величини. Сва четири пара стоје само

К 10 ФРАНКО разашиље ноузећем.
8. 1ЈКВАСН'б бсћисћ-ЕхроН Кгакаиеб! № 4. (Огг).
Ако се роба не допадне примамо натраг и но- 

вац враћамо. п. п.бр. 337, 3,4

Књижара и папирница РУНДО И ЗАГОРА 
— у Подгорици

извјештава управе народних основних школа, да 
има на стоваришту све ђачке уџбенике домаћег 
и страног издања, као и сва школска учила, про- 
токоле и друге потребе.

Опширан извјеш гај и цјеновник шаље свакоме 
есплатно. Р. 40, бр. 378, 1,3



Објава
Позивају се сви они, који имају какво потра- 

живање, према Подгоричкој Читаоници, да се 
најдаље до 26. октобра ове године пријаве овој 
управи, поднијевши једновремено исправе о своме 
потраживању и тачно означење од чега им се 
дугује, колико и од кад.

Ко се не буде у горњем року пријавио, неће 
му се познија потраживања признати.

Из канцеларије Управе Подгоричке Читаонице 
17. септембра 1913., Подгорица. п.п.бр.392,1,1

ХПТРП РАРППД“ Потписати имају част Л(Ј1СЈ1 ,,1_1Ј1 1Ј11П доставити поштова- 
ној господи путнииима, како из унутраш- 
њости, тако са стране, да смо у овој 
вароши отворили први модерни хотел, 
са чистим собама, добром кухињом, бр- 
зом и тачном послугом, цијеном умјере- 
ном; како ће нас гости више посјећивати, 
те се господи препоручујемо.

Пећ, 20. августа 1913.
С поштовањем:

П. п. бр. 390, 1,3 ИНОИЧИЋ И БАРЗУТ

ППП И1ЛР1Л IV Једна соба са намјештајем, бал- 
1ШД П»1Г»1иЈ коном и електричним освјетље- 
њем, за три, два или једнога самца у „Катунској" 
улици број 49 — и у улици „Новице Церовића“ 
пут Владиног Дома по плану ограђена кућа, са 
три собе на горњем и једном великом салом на 
доњем спрату. Доњи и горњи спрат афитао би 
се засебно.

За цијену обратити се потписатом.
Цетиње.

Р. 61, бр. 389, 1,3 Божо Банашевић

ЗАХВАЛНОСТ
Сувласници куће у којој стојим, бившој А. Ми- 

лачића, увидјевши мој рад за вријеме рата нашли 
су се побуђени спустити ми уговорени најам за 
вријеме од 1. септембра 1912. до 1. септембра 
1913 год. по 20 перпера мјесечно, у све 240 пер- 
пера, на чему им са овим захваљујем.

Цетиње, 18. септембра 1913.
Р. 53, бр. 379,1,1 ВАСИЉАК ТЕОДОРИДЕС.

ПОМЕН
У неђељу 22. овог мјесеца др- 

жаћемо годишњи помен нашем ни- 
кад незаборављеном сину, односно 
мужу, оцу и брату

Ј- ПЕТРУ ДРЕЦУНУ
механику

у овдашњој Влашкој Цркви у 11 
сати прије подне.

Цетиње, 13. септембра 1913.
Ожалошћени отац: Нико Петров 

Дрецун С породицом. Р. 41, бр. 366,2,2

П О М Е Н
Нашем нигда незаборављеном сину, односно 

брату

•ј- Бају Р. Вукчеви&у
артиљеријском нареднику

ногинулом на Ракића Куле, при освојењу Шип- 
чаника (Тузи), држаћемо у недјељу 29. септем- 
бра ове године, годишњи помен у цркви на Че- 
пурцама (под Љубовићем), гдје је и сахрањен 
— о чему извјештавамо браћу, пријатеље и по- 
знанике.

Подгорица, 18. септембра 1913.
Ожалошћени: отац Ристо; брат Периша са

осталом породицом. Р. 60, бр. 388, 1,1

ПОМЕН
У неђељу 22. овог мјесеца у 10 сати прије 

подне даваћемо на новом гробљу парастос на- 
шем нигда непрежаљеном сину и брату

у Марку А. Иванишевићу
који се од колере пресели у вјечност 9. јула ов. 
године, у Кочанима.

Са овим извјештавамо како наше тако покој- 
никове пријатеље.

Цетиње, 19. септембра 1913
Ожалошћени: мајка Анђе; браћа: Мићо, Јоле 

и Стево; сестра Јоке са осталом родбином.
Р. 64, бр. 383, 1,1

ПОМЕН
У недјељу 29. овог мјесеца, даваћемо годишњи 

помен, 5' релешкој иркви, нашему драгоме брату 
и оцу

ОФИЦИРУ

у Милу Јанкову Думовићу
који је погинуо на бранику српскога имена, при 
заузећу Широчке Горе 28. септембра прошле 
године.

Сматрамо зм пријатну дужност, јавити браћи 
и пријатељима да буду присутни.

Релеза, 20. септембра 1913. године.
У име уцвијељене породице ожалошћени брат: 

Р. 62 бр. 387 1,1 Марко Ј. Думовић.

XI О М Е XX
У сриједу 2. октобра ове год., у 10 сати прије 

подне, даваћу на Цетињу, у капели на новом 
гробљу годишњи помен мом непрежаљеном су- 
пругу

поручнику + МИРУ ЛЕКИЂУ
о чему извјештавам сроднике, другове и прија- 
теље покојникове.

Лекићи, 20. септембра 1913.
Ожалошћена: удова Стана М. Лекић.

Р. 46, бр. 374, 1,2

П О М Е Н
Јављамо сродницима и пријатељима да 

ћемо у недјељу 29. овог мјесеца држати 
помен нашој драгој и незаборављеној 
браћи задругарима, погину.чим на Скадар- 
ском и Македонском бојишту и умрлим 
1912—13 године и то:

»
!

Васу Бојанњћу, Јоку Кажићу, 
Николи Раичковићу, 

Филипу Кажићу, Митру Кажићу 
и Саву Бојанићу

у цркви Градачкој у 9. сати у јутро.
Градац, 18. септ. 1913.
ПРВА ГРАДАЧКА ЗЕМЉОРАДНИЧКА ЗАДРУГА.

Р.62бр. 385, 1,1

Јављамо сродницима, кумовима и пријатељима, 
да ћу моме незаборавњеном сину

ф Ш П И Р У
давати годишњи парастос, у овдашњо) капели 
на гробљу, у понеђелник 23. овога мјесеца, у 
9 часова прије подне.

Цетиње, 20. септембра 1913 год.
Ожалошћени отац: Филип В. Иванишевић.

Р. 40, бр. 394, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашега никад непрежаљеног 

мужа, оца

ј* Носта Ненези&а
који се, након дво-дневног боловања, у 75 години, 
пресели у вјечност 28. августа т. год., сматрамо 
за особиту дужност изјавити топлу благодарност 
грађанству вароши Подгорице обојег пола на 
указаном нам личном саучешћу у жалости. Ис- 
крено захваљујемо обл. љекару д-р Радуловићу 
на уложеном труду, дапокојника од смрти спасе. 
Такођер благодаримо свештенику г. Лековићу 
на извршеном опијелу.

Особито остајемо благодарни пријатељима с 
Ријеке и Никшића, који учествоваше и покој- 
ника до вјечне куће испратише.

Још једном искрена хвала сваком ко узе уче- 
шћа у нашој жалости, било лично, било писмено 
или телеграфски.

Подгорица, 16. септембра 1913.
Ожалошћени: супруга Јоке; синови: Спасо, 

Саво и Владо; кћери: Јаница, Стаке и Даринка. 
Р. 118, бр. 382, 1,1

ВЈЕЧИТА БЛАГОДАРНОСТ
Пошто је престала јека убојног оружја и пу- 

шка косовска осветница о клин објешена, ево и 
нас двије тужне мајке са двије уцвијељене удо- 
вице, прожете силом моралне дужности, да испред' 
наше обезглављене сиротиње, а испод копрене 
смртнога ударца изјавимо нашу неизмјерну бла- 
годарност Њиховим Величанствима Краљу Господару 
и мајци Краљици са узвишенијем члановима Вла- 
далачког Дома на сажаљењу, високој пажњи 
и саучешћу, као и Њеном Царсном Височ. Вели- 
кој Књагињи Милици Николајевној, која пажња Ви- 
соког Дома тврдом вјером и великом надом 
кријепи и тјеши обамрла срца наше без храни- 
теља остале сиротиње, као и наша тугом растр- 
гана материнска срца, за губитком свога најдра- 
гоцјенијега блага, којега нам је колијевка под- 
њивила, а широчка гробница немилосно прогутала 
28. септембра 1912 г., гдје

ф Ј О К О
под хладом заставе дома му нашљеђе за род и 
круну живот даде, скојега

ф М А Р К О
из вала крви заставу узе и у дим борбе смрто- 
носног зрна на прагу шанца као жртва паде,

поручик ф В И Д О
са сабљбм у руци кроз братску крв газаше, док 
му огњене стријеле срце пробише, а

ф Н И К О Л А
луди као птиче орла, примјером браће смртну 
чашу попи.

Четири главе барјак и сабља ту нам паше што 
наше куће шљеме хлађаше; они су пали и вјеч- 
ним сном заспали, а нама тужну нејач оставили 
на аманет Богу и Господару.

Вјечно смо благодарни госпођи Марици Радо- 
њића ујни погинулих покојника, г. војводи Пла- 
менцу министру у пенсији са госпођом, генерал- 
ађутанту Митру Мартиновићу са госпођом и госп. 
Марку Ђукановићу држ. савјетнику, као и сви- 
јем нашијем знанцима и пријатељима, који у на- 
шој превеликој жалости учашћа узеше.

Ријека, 16. септрмбра 1913.
Тужне мајке: Гордана и Горде; уцвијељене 

удовице: Велика и Маше — Ражнатовића.
Р. 266, бр. 384, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти наше мајке и бабе

+ Иване Ђурове Ђоновић
која се послије тешког боловања 30. августа у 
84. години пресели у вјечност, не можемо про- 
пустити, а да и овим путем не изјавпмо вјечиту 
благодарност: г. алај-барјактару Зеку Поповићу 
са фамилијом на телеграфском саучешћу; г. г. 
свештеницима: Николи Јовановићу и Петру Хај- 
дуковићу, који над покојницом опијело извр- 
шише; г. г. оф. Саву и Ристу Хајдуковићима са 
Подгоранима; г. Тому Маркову Бокану са Бу- 
ковичанима, који споводу присуствоваше.

Доживотна хвала нашој браћи Томићима, који 
покојницу у њеној болести посјетиваше и на дан 
смрти похиташе и с нама заједно покојницу 
ожалише и до вјечне куће испратише.

Хвала свима и свакоме, ко на ма који начин 
изјави саучешће.

Брчели — Томићи, 1. септембра 1913.
Ожалошћени: синови: Машан и оф. Стеван; 

снахе: Јокана и Ивана; унуци: Шпиро, Петар, 
Милош, Саво, Андрија, Јанко, Радован и 
Стане. Р. 140, бр. 386, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Поводом смрти нашег милог и вјечно 

непрежаљеног супруга, односно оца и 
брата

ОФицира у ТОМИЦЕ ВЕШИОВИЂА
који се пресели у вјечност послије дужег 
боловања 6. септембра, у 39 години сво- 
га живота. Захваљујемо свима, који нам 
било на који начин изјавише саучешће 
у нашој великој жалости и који прису- 
ствоваше споводу и огшјелу и драгог 
нам покојника до вјечне куће иснратише. 

Братоножиђи, 10. септембра 1913. г.
Ожалошћени: супруга Блага; син ЈБу- 

бомир; кћери: Љубица, Велика и Ми- 
љуша; браћа: Лука, Ново, Вељо и Саво 

Вешковићи. Р. 84, бр. 381, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Под притиском велике туге и жалости, која 

нас задеси приликом смрти нашега драгога и 
јединога сина, односно брага

Т Милована А. Зеновића
који је 5. јула, приликом очајне борбе на Бре- 
галници, борећи се противу небраће Бугара, под- 
легао смртоносним ранама, од којих је 10. пр. мј. 
преминуо у биоградској болници у 32 години 
свога живота и за навијек ожалостио своју поро- 
дицу.

Покојни Милован у почетку балканског рата 
са Турском био је у Америци, на глас рата по- 
хита преко великог Океана и учествова у борби 
на Скадар, гдје се и показао међу првим војни- 
цима — доцније пријеђе и Маћедонију до Бре- 
галнице, која га као и многог брата живота 
стаде.

Сматрамо за дужност овим путем изјавити 
благодарност браћи Црногорцима, који покојника 
онако тешко рањеног уклонише жива испред 
небраће Бугара и у болницу спроведоше. Тако 
смо благодарни управи биоградске болнице, која 
је покојника сахранила и тужну му породицу 
извијестила.

Вјечито остајемо благодарни поручику Војину 
Церовићу, који са грађанством вароши Боана 
обојег пола, први на глас наше жалости дођоше 
и покојника својски ожалише.

Такође благодарност наша нека је нашим ку- 
мовима и пријатељима: Тушињанима, Баранима, 
Сировчанима и нашим брас гвеницима Зековићима, 
који у онако великом броју дођоше и покојника 
својски ожалише и тиме нам у неколико нашу 
тугу ублажише.

Још једном нека је доживотна хвала свијема 
и сваком, ко ма којим начином узе учешћа у 
нашој доживотној тузи.

Тушина, 12. септембра 1913 г.
За навијек ожалошћени: мајка Новка; сестре: 

Мара, Милица, Јелица и Марија.
Р. 242, бр. 375, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом ненадне смрти нашег нигда незабо- 

рављеног сина, односно брата

у Радосава М. ПоповиКа
жандарма обласне управе у Тузима

који на дан 26. пр. би нападнут из засједе крво- 
лочних Арбанаса на Ржаничком мосту, идући на 
служби из Подгорице за Тузи — овим путем 
изјавити свима и свакоме дубоку захвалност ко 
нам у овој тузи изјзви писмено или усмено са- 
учешће.

Нека је особита хвала г. г.: проту Душану 
Петровићу и попу Јоку Лековићу, који над по- 
којниковим тијелом извршише опијело-

Доживотна хвала г. управитељу Душану Ђу- 
рашковићу, који над покојниковим тијелом по- 
ложм вијенац у знак његове вјерности.

Такође доживотна хвала подгоричким и туш- 
ким жандарима, који покојника као свога друга 
корпоративно до вјечне куће испратише и над 
овим своје вијенце положише.

Хвала госп. Мирашу Ђукићу богослову, који 
се са покојником над гробом опрости са дир- 
љивим говором и тим нам у велико ублажи го- 
лему тугу.

Хвала грађанству вароши Подгорице оба пола, 
које у велико дође на изјаву саучешћа и спро- 
вод покојников увелича.

Вјечита хвала браћи Пиперима, који на глас 
смрти покојникове похиташе и братски га ожа- 
лише. —

Још један пут свима и свакоме хвала.
Подгорица, 19. септембра 1913 год.
Ожалошћени: мајка Стака; супруга Пеграна; 

браћа: Спасоје, Лазар, Андрија и Павле са 
осталом родбином. Р. 196, бр. 393, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти наше никад незаборављене 

супруге, мајке и снахе

т Даринке М. Станишић
рођене ДАБАНОВИЂ

која се послије кратке али тешке болести пре- 
сели у вјечност 5. овог мјесеца, у 29. години 
живота. Сматрамо за особиту дужност изјавити 
најтоплију благодарност грађанству оба пола 
вароши Бара и околиних села, без разлике вјере, 
које на глас смрти похита, милу нам покојницу 
ожали и до вјечне куће испрати.

Такође најсрдачнија хвала свима онима, који 
нам лично телеграфски или писмено своје сау- 
чешће изјавише.

Особита хвала г. свештенику Крсту Поповићу, 
који над покојницом изврши опијело; учитељима: 
г. г. Дедовићу, Павићевићу са ђацима, као и пје- 
вачком друштву „Братимству1*, који својим при- 
суством спровод увеличаше.

Хвала љекарима г. г.: Џамањи, Дебенедету и 
Марулису, који се трудише да незаборављену 
нам покојницу од смрти отргну.

Доживотна благодарност натој браћи, кумо- 
вима и пријатељима, који похиташе да прису- 
ствују спроводу и ови увећаше, а тиме у неко- 
лико и наш велики бол ублажише.

Бар, 7- септембра 1913. г.
Ожалошћени: супруг Мило; синови; Ђуро, Ни- 

кола и Илија; шћери: Даница и Славјанка; 
свекрва Маре; ђевер Петар и остала родбина 
Станишића. Р. 180, бр. 391, 1,1

3АХВАЛА
Свима онима, који се придружише, ца 

који му драго начин, да судјелују у ’Мо. 
јој жалости, пригодом смрти и погреба 
моје добре и незаборавне супруге

ј- Ангелине
од свега срца захваљујем.

Загреб, 20 септембра 1913.
Р. 38, бр. 380,1,1 Динко Недељко Дунда

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег нигда не- 

прежаљеног

4 МИЛА Ш. КОВАЧЕВИЋА
професора војне школе

који се послије кратког али тешког 
боловања, пресели у вјечност 12.т. 
мј., у 42. години свога живота, а 
предаде матери земљи 13. тек. мј., 
сматрамо за свету дужност, да нај- 
топлије изјавимо дубоку благодар- 
ност:

Њиховам Величанствима Кралу 
Господару и К.раљици Милени, који 
су се у току болести покојникове 
извољели распитивати и изјавити 
нам Њихово саучешђе;

Њиховим Краљевским Височан- 
ствима Краљевићу Данилу и Кљазу 
Петру, који нам извољеше лично, 
одмах по издисају милог покојника 
изјавити Њихова саучешБа;

Њеном Краљевском Височанстзу 
Књагињици Ксенији, на распитива- 
њу о болести покојниковој и на 
пуној племенитих израза изјави са- 
чешћа.

Топло благодаримо: 
посебно Њ. Кр- Вис. Краљевику

Данилу, који је у име Своје изво- 
лио послати на спровод Свога ађу- 
танта г. ком. Блажа Врбицу, као 
и Њ. Кр. В. Књазу Петру, који је 
изволио лично испратити милог по- 
којника до његове вјечне куће;

г. г. члановима Краљевске Владе, 
Државног Савјета, Великог Суда и 
чиновништву на испраћају покој- 
никовом до вјечног му боравишта.

г. г. свештеницима: протојереју 
Крсту МатановиБу, Илији Јовиће- 
виБу, Стеву Дрецуну и ђакону Иву 
Калуђеровићу, који покојника опје-
ваше.

Вјечита и искрена хвала г. д-ру 
Милу ИличковиБу, војном љекару, 
који је не само као љекар, него 
као брат рођени, улагао све своје 
знање, старање и труд не би ли 
покојника спасао. Такође хвала 
г. д-ру Перазићу, дворском љекару 
и д-ру Бринингу на уложеном тру- 
ду у лијечењу покојника.

Доживотна хвала:
г. г. официрима цетињског гар-

низона на својеручном преносу на- 
шег нигда незаборављеног Мила 
до гроба и на упису за добротвора 
фонда сиромашних гимназијалат 
и ученика основних школа;

Царско-Руском Институту и Рад- 
ничкој Школи Књагиње Јоланде 
на положеном вијенцу;

г. г. општинским одборницимава- 
роши Цетиња, Управи Цетињске 
Читаонице, наставницима, учениш: 
ма Богословско-Учитељске Шко 
Гимназије/ грађанству вароши Це- 
тиња, Пјевачком Друштву, који по- 
којника до гроба испратише.

Засебно благодаримо г. г.: »Р5- 
капетану Петру Ломпару, начелн; - 
Јовану Хајдуковићу и д-ру проф 
ШкеровиБу, на дирљивим говори- 
ма, којима су се с њиховим друг№ 
опростили.

Топло благодаримо свима и сва- 
коме, који нам изјавише учеш^ 
писмено, телеграфски и усмено.

Цетиње, 14. септембра 1913.
До гроба уцвијељени:

мати Катина; супруга Зорка:- 
тре: Милка и ЈБубица с остаљ 
родбином. Р. 347, бр. 34
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